
ROMÂNIA
JUDEŢUL COVASNA

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI COVASNA
     COVASNA

HOTĂRÂREA NR. 143/2023
privind aprobarea  participării UAT Oraș Covasna la ”Programul judeţean de

dezvoltare a infrastructurii unităţilor de învăţământ preuniversitar” în perioada
2021-2024, și aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru realizarea

obiectivului de investitii „Lucrări de reparații și de modernizare grupuri sanitare
din Liceul Kőrösi Csoma Sándor, Covasna”

 Consiliul local al Oraşului Covasna, întrunit în şedinţă ordinară din data de
28 septembrie 2023 şedinţă legal constituită, fiind prezentă majoritatea consilierilor
în funcţie (15) din totalul de 17 consilieri locali aleşi,  

Analizând referatul de aprobare al primarului, raportul compartimentului de
specialitate,  avizul  comisiilor  de  specialitate  pentru  învăţământ,  cultură,  sănătate,
protecţia  socială,  sport  şi  tineret,  pentru  amenajarea  teritoriului  şi  urbanism,
realizarea lucrărilor publice, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură și
pentru  programe de dezvoltare economică – socială,  buget, finanțe,  administrarea
domeniului public și privat al orașului, servicii publice și comerț, precum şi avizul de
legalitate al secretarului general al orașului.

Având în vedere Extrasul CF nr. 29171 Covasna, nr. top 29171-C2;
În conformitate cu: 
-  Hotărârea  Consiliului  Județean  Covasna Nr.  10/2021 cu  privire  la

aprobarea  ”Programului  judeţean  de  dezvoltare  a  infrastructurii  unităţilor  de
învăţământ preuniversitar”, în perioada 2021-2024;

- Prevederile H.G. 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul cadru al
documentatiilor  tehnico-economice  aferente  obiectivelor/proiectelor  de  investitii
finantate din fonduri publice.

- art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu
modificările și completările ulterioare;

-  H.G. 975/2002 privind atestarea domeniului  public al   judeţului  Covasna,
precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Covasna;

-  Strategia Integrată De Dezvoltare Urbană a Orașului Covasna aprobată
prin HCL nr. 146/2020, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2), lit. b) c), si d) alin.  (4), lit. d), alin.
(6), lit. a), alin. (7) art. 139, alin. (3), lit. a) d), și g) din  OUG nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

Cu votul ,,pentru” a   15   consilieri, ,,împotrivă”  - consilieri, 

H O T Ă R Ă Ş T E:
 
                Art.1. -  Se aprobă participarea UAT Oras Covasna la „Programul
judeţean  de  dezvoltare  a  infrastructurii  unităţilor  de  învăţământ  preuniversitar”  în
perioada 2021-2024, pentru realizarea  obiectivului de investitii „Lucrări de reparații
și de modernizare grupuri sanitare din Liceul Kőrösi Csoma Sándor, Covasna”.

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



Art.2 – (1) Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru realizarea
obiectivului  de  investitii  „Lucrări  de  reparații  și  de  modernizare  grupuri
sanitare  din  Liceul  Kőrösi  Csoma  Sándor,  Covasna”  conform  deviziului
general din  Anexa nr.1,   care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

               (2) Se aprobă cofinanțarea obiectivului de investiții „Lucrări
de reparații  și  de  modernizare  grupuri  sanitare din Liceul  Kőrösi  Csoma
Sándor,  Covasna”  cu  suma de 51.648,67 lei  cu  TVA  din  bugetul  local  al
orașului Covasna, reprezentând 50.81% din valoarea totală  a obiectivului de
investiții ce urmează a se realiza.

Art. 3   –  Se aprobă modelul Acordului de asociere, conform Anexei nr.
2 la prezenta hotărâre din care face parte integrantă. 

Art. 4 - Se împuternicește Primarul orașului Covasna, dl Gyerő József, să
semneze Acordul de asociere prevăzut la art.  3 precum și toate documentele
necesare realizării obiectivului de investiții propus prin prezenta hotărâre. 

Art.  5  - Primarul  Oraşului  Covasna  va  aduce  la  îndeplinire  prevederile
prezentei hotărâri prin aparatul de specialitate.

          PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                          CONTRASEMNEAZĂ,
            HOLOȘPIN CONSTANTIN                            SECRETAR GENERAL
                                                                                       AL ORAȘULUI COVASNA,

                      VASILICA ENEA
                                                                      

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL COVASNA


